
Comune di Nuraminis
Provincia Sud Sardegna

AREA 2 FINANZIARIA E TRIBUTI
MISURE A SOSTEGNO DEI CITTADINI E DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
SOSPESE PER EPIDEMIA DA CORONAVIRUS – BANDO DI
PARTECIPAZIONE
Allegato determinazione nr. 24 del 12.05.2020

ART. 1 - OGGETTO
In ottemperanza a quanto disposto con deliberazione della Giunta Comunale
n. 19 del 07.05.2020, il Comune di Nuraminis, nel quadro delle iniziative a
sostegno dell’economia locale, dispone degli sgravi sui tributi e tasse
comunali (Imu e Tari) finalizzati al contenimento dei danni economici subiti
dai privati cittadini e dalle attività commerciali e terziarie in seguito alla
chiusura obbligata, o comunque al rallentamento delle attività a causa
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. Gli sgravi verranno operati ai
richiedenti sulla base dei requisiti, criteri e parametri di cui agli articoli
successivi.

ART. 2 - BENEFICIARI
Il bando è riservato ai privati cittadini e agli esercenti di attività del settore
terziario/servizi (esercenti attività di somministrazione, artigiani, liberi
professionisti, tra gli altri). Requisito per l’accesso agli sgravi è, per le
persone fisiche, la residenza nel territorio comunale, e, relativamente alle
persone giuridiche, la titolarità di attività del settore che abbiano sede nel
medesimo territorio comunale.

ART. 3 – MISURE
Le agevolazioni tributarie si articolano nelle misure che seguono, con le
modalità e criteri definiti nei successivi articoli:

sgravio fino al 50 per cento dell’importo dovuto per il 2020 della Tassa rifiuti, per1.
quella categoria di persone titolari di utenza Tari che a seguito dell’emergenza
coronavirus, e delle limitazioni e prescrizioni disposte dal presidente del Consiglio dei
Ministri, con propri D.P.C.M., e dal presidente della Giunta Regionale della Sardegna,



per la propria prerogativa e attraverso relative ordinanze, hanno visto compromessa,
totalmente o in misura parziale, la capacità reddituale.
sgravio fino al 50 per cento dell’importo dovuto per il 2020, equivalente alla2.
sospensione di sei mesi dell’attività d’impresa, della Tassa rifiuti per gli operatori
economici (esercenti attività di somministrazione, artigiani, liberi professionisti, tra gli
altri) danneggiati dagli effetti della sospensione delle attività non rientranti tra quelle
ritenute essenziali dalle stesse disposizioni di cui al punto 1).
abbattimento dell’Imposta municipale propria (Imu), per le medesime imprese3.
economiche indicate al punto 2), nella misura massima del 50 per cento.
Le agevolazioni/sgravi di cui ai punti 1 e 2 non possono essere cumulate.4.
l’ammontare dello sgravio sarà calcolato in rapporto all’effettiva, e comprovata,5.
perdita di reddito dovuta alla sospensione obbligatoria, parziale o totale, delle attività
economiche conseguente all’emergenza Covid-19.

ART. 4 – PARAMETRI
4.1 Il parametro di riferimento per la quantificazione dello sgravio di cui alla
misura 1 è l’importo dovuto a titolo di TARI per il 2020. L’ammontare della
somma oggetto di sgravio sarà determinato in rapporto alla condizione
venutasi a creare con l’insorgere della crisi Covid-19,  e alla conseguente
perdita di reddito, autocertificata dal richiedente mediante modello di
domanda allegato al presente bando, secondo i criteri seguenti:
A – Di essere stato/a occupato/a fino al  __________:                          riduzione Tari annuale 50 %
B – Di essere  inoccupato/a (mai occupato/a) :                                riduzione Tari annuale 30 %
4.2 Il parametro di riferimento per la quantificazione dello sgravio di cui alla
misura 2 è l’importo dovuto a titolo di Tari per il 2020. L’ammontare della
somma oggetto di sgravio sarà calcolata in rapporto ai mesi di effettiva
sospensione dell’attività. O, laddove si tratti di esercizi od attività non
soggette ad obbligo di chiusura ma che, comunque, hanno dovuto subire,
anche in conseguenza della chiusura di altri esercizi, in rapporto al calo
dell’attività di impresa. La condizione, sospensione dell’attività o diminuzione
del fatturato, dovrà essere autocertificata dal richiedente in sede di
presentazione della domanda. Le misure dello sgravio sono le seguenti:
A – Chiusura dell’attività per tutto il periodo di Lockdown          riduzione Tari annuale 50 %
B – Calo dell’attività di impresa                                                  riduzione Tari annuale 30 %
4.3 Il parametro per la quantificazione dello sgravio di cui alla misura 3 è
l’importo dovuto a titolo di Imu per il 2020, relativamente all’immobile o agli
immobili nei quali è stabilita la sede dell’attività. Dalla possibilità del beneficio
sono esclusi, in ogni modo, gli immobili classificati categoria catastale D, il cui
gettito d’imposta e’ riservato allo Stato. Requisito per l’ottenimento



dell’agevolazione è la titolarità degli immobili oggetto di imposizione Imu, nei
quali è stabilita la sede dell’attività. La misura dello sgravio dell’Imu dovuta è
stabilità nelle seguenti misure:
A – Chiusura dell’attività per tutto il periodo di Lockdown          riduzione Imu annuale 50 %
B – Calo dell’attività di impresa                                                  riduzione Imu annuale 30 %

ART. 5 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

La domanda di accesso alle indennità avviene sotto forma
AUTOCERTIFICAZIONE e costituisce attestazione di veridicità delle
dichiarazioni contenute.

L’autocertificazione dovrà essere presentata utilizzando l’apposito
modello allegato al presente bando, unitamente al documento di identità
del richiedente, e potrà essere trasmessa tramite PEC all'indirizzo
protocollo.nuraminis@legalmail.it, unitamente alla scansione del
documento di identità del richiedente, o consegnata in formato cartaceo
a scelta del richiedente in uno dei seguenti punti di raccolta previo
appuntamento telefonico al fine di evitare assembramenti di persone :

Ufficio Protocollo del Comune di Nuraminis – tel. 070/7574705.●
Ufficio Tributi del Comune di Nuraminis – tel. 070/7574705 – Interno 204.●

ART. 6 – SCADENZA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
Scadenza 15.06.2020

ART. 7 – VERIFICHE
L’Ufficio preposto effettuerà i dovuti controlli, anche a campione, circa
la veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini dell’accesso agli
sgravi tributari, incrociando i dati dichiarati dal richiedente con altri già
in possesso del Comune di Nuraminis, e con quelli messi a
disposizione le banche dati fiscali e catastali dell’Agenzia delle
Entrate/Territorio,  nonché richiedendo la produzione di specifiche
attestazioni, non appena le direttive nazionali consentiranno la normale
ripresa delle attività.

Si ricorda che, a norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n.
445 e successive modificazioni ed integrazioni, chi rilascia dichiarazioni
mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in
materia e decade dai benefici eventualmente conseguenti al
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provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera.

ART. 8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il Responsabile del   Procedimento  è  il  Sig. Ignazio   Pillosu – Istruttore
Amministrativo ;

ART. 9 – PUBBLICITA’

Il presente avviso sarà pubblicato, unitamente al modello di domanda,
all’Albo Pretorio del Comune di Nuraminis e nella home-page del sito
istituzionale.

ART. 10 – Informativa sul trattamento dei dati personali REG. UE N.
679/2016

Il Comune di Nuraminis, in qualità di titolare del trattamento, tratterà i
dati personali conferiti con modalità prevalentemente informatiche e
telematiche, per l'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o
comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le
finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.
I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla conclusione del
procedimento-processo o allo svolgimento del servizio-attività richiesta
e, successivamente alla conclusione del procedimento-processo o
cessazione del servizio-attività, i dati saranno conservati in conformità
alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e dai collaboratori
del titolare e potranno essere comunicati ai soggetti espressamente
designati come responsabili del trattamento.

Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né
diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o
dell'Unione europea.

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento
l'accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o
la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento
(artt. 15 e seguenti del RGPD).
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di
proporre reclamo all’Autorità di controllo (Garante Privacy) secondo le



procedure previste.

Nuraminis, 12.05.2020
Il Responsabile del Servizio
    Dott.ssa Valeria Serci


